
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 18/21-08-2023 
Τροποποίηση Κανονισμού του εντατικού 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της 

Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Ιδιωτικό 

Διεθνές Δίκαιο, Δίκαιο Διεθνών Συναλλαγών και 

Συγκριτικές Νομικές Σπουδές» («International 

Private Law, Law of International Business 

Transactions & Comparative Legal Studies»).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ειδικότερα 
τα άρθρα 79 έως και 88,

2. την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα»,

3. τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83),

4. το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124),

5. τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη 
εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189),

6. την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 «Εφαρ-
μογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης 
Πιστωτικών Μονάδων (Β’ 1466),

7. την υπ’ αρ. 1432/20-01-2023 απόφαση της Συγκλή-
του του ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός 
Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ 
(Β’ 392),

8. την υπ’ αρ. 905/17-07-2018 απόφαση της Συγκλήτου 
του ΕΚΠΑ με την οποία ιδρύθηκε το ΠΜΣ «Ιδιωτικό Διε-
θνές Δίκαιο, Δίκαιο Διεθνών Συναλλαγών και Συγκριτικές 
Νομικές Σπουδές» της Νομικής Σχολής (Β’ 4002),

9. την υπ’ αρ. 1090/21-11-2018 απόφαση της Συγκλή-
του του ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε ο κανονισμός του 
ΠΜΣ «Ιδιωτικό Διεθνές Δίκαιο, Δίκαιο Διεθνών Συναλ-
λαγών και Συγκρι- τικές Νομικές Σπουδές» της Νομικής 
Σχολής (Β’ 5467),

10. το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης της 
Νομικής Σχολής του ΕΚΠΑ (8η συνεδρία 26.4.2023),

11. το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(15η συνεδρία 25-07-2023),

12. το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Την τροποποίηση του Κανονισμού του εντατικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Νομικής Σχο-
λής του ΕΚΠΑ με τίτλο «Ιδιωτικό Διεθνές Δίκαιο, Δίκαιο 
Διεθνών Συναλλαγών και Συγκριτικές Νομικές Σπουδές» 
(«International Private law, Law of International Business 
Transactions & Comparative Legal Studies»), από το ακα-
δημαϊκό έτος 2022-2023, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022 και τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Δι-
δακτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΣΚΟΠΟΣ

1.1 Σκοπός του Π.Μ.Σ. «Ιδιωτικό Διεθνές Δίκαιο, Δίκαιο 
Διεθνών Συναλλαγών και Συγκριτικές Νομικές Σπουδές» 
είναι η εμβάθυνση και η προαγωγή της γνώσης και η 
προώθηση της έρευνας στα γνωστικά αντικείμενα του 
ιδιωτικού διεθνούς δικαίου και του συγκριτικού δικαίου, 
με συνεκτίμηση των αναγκών ανάπτυξης της χώρας. Ει-
δικότερα η εκπόνηση διπλωματικής εργασίας αποβλέπει 
στην παραγωγή επιστημονικής έρευνας υψηλού επιπέ-
δου στα ως άνω γνωστικά αντικείμενα και στη δημιουρ-
γία επιστημόνων ικανών να συμβάλλουν στην πρόοδο 
της επιστήμης και της διδασκαλίας.

1.2 Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών «Ιδιωτικού Διεθνούς Δικαίου, Δι-
καίου Διεθνών Συναλλαγών και Συγκριτικών Νομικών 
Σπουδών», μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση 
των σπουδών με βάση το πρόγραμμα σπουδών, στις 
εξής ειδικεύσεις:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5221

59295



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59296 Τεύχος B’ 5221/28.08.2023

1. Ιδιωτικό Διεθνές Δίκαιο και Δίκαιο Διεθνών Συναλ-
λαγών (International Private Law, Law of International 
Business Transactions)

2. Συγκριτικές Νομικές Σπουδές (Comparative Legal 
Studies).

1.3 Οι τίτλοι απονέμονται από τη Νομική Σχολή του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

1.4 Μαθησιακά αποτελέσματα, προσόντα που απο-
κτώνται από την επιτυχή παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. 
Στην ειδίκευση «Ιδιωτικό Διεθνές Δίκαιο και Δίκαιο Διε-
θνών Συναλλαγών» επιδιώκεται η εις βάθος εξοικείωση 
των φοιτητών με τα ειδικότερα, ποίκιλλα προβλήματα 
του εν στενή και εν ευρεία έννοια ιδιωτικού διεθνούς 
δικαίου με τη μελέτη της διεθνούς βιβλιογραφίας και νο-
μολογίας, λαμβανομένης υπ’ όψη της ιδιαίτερης πρακτι-
κής σημασίας των σχέσεων με στοιχεία αλλοδαπότητας 
και των διεθνών συναλλαγών. Για την αποτελεσματική 
παρακολούθηση του μεταπτυχιακού προγράμματος 
απαιτείται η άριστη γνώση του ιδιωτικού διεθνούς δι-
καίου και των διαφόρων πτυχών του. Στην ειδίκευση «Συ-
γκριτικές Νομικές Σπουδές» επιδιώκεται ο εμπλουτισμός 
των γνώσεων των φοιτητών/φοιτητριών σχετικά με τις 
νεότερες προσεγγίσεις/μεθόδους που ακολουθούνται 
στο Συγκριτικό Δίκαιο. Οι φοιτητές εξοικειώνονται με 
τον πλούτο αυτών των προσεγγίσεων και εκπαιδεύονται 
στη συγκριτική έρευνα και μελέτη διαφόρων δικαίων, 
όλου του κόσμου.

Άρθρο 2
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΠΜΣ

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. σύμφω-
να με το νόμο 4957/2022 είναι:

2.1 Σε επίπεδο Ιδρύματος αρμόδια όργανα είναι η Επι-
τροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύγκλητος.

2.2 Σε επίπεδο Σχολής αρμόδια όργανα είναι:
2.2.1 Η Συνέλευση της Σχολής. Αρμοδιότητες της Συ-

νέλευσης είναι να:
α) εισηγείται στη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Μετα-

πτυχιακών Σπουδών την αναγκαιότητα ίδρυσης/τροπο-
ποίησης Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση της διάρκειας 
του Π.Μ.Σ.,

β) ορίζει τον/ην Διευθυντή/τρια και τα μέλη της Συντο-
νιστικής Επιτροπής κάθε Π.Μ.Σ. της Σχολής,

γ) εισηγείται εκπροσώπους για τον ορισμό των Επι-
τροπών Προγραμμάτων Σπουδών των ΔΠΜΣ στα οποία 
συμμετέχει η Σχολή,

δ) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

ε) αναθέτει το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκό-
ντων του Π.Μ.Σ. και δύναται να αναθέτει επικουρικό δι-
δακτικό έργο σε Π.Μ.Σ. στους υποψήφιους διδάκτορες 
της Σχολής, υπό την επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

στ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοιτη-
τών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

ζ) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης 
και απονέμει το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών,

η) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.), θ) αναθέτει 

σε μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες τη διεξαγωγή επι-
κουρικού διδακτικού έργου σε προγράμματα σπουδών 
πρώτου κύκλου σπουδών του Τμήματος,

ι) ασκεί κάθε άλλη νόμιμη αρμοδιότητα.
Με απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής οι αρμοδι-

ότητες των περ. δ) και στ) μεταβιβάζονται στη Σ.Ε. του 
Π.Μ.Σ.

2.2.2 Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.)
Η Σ.Ε. αποτελείται από τον/την Διευθυντή/ντρια του 

Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) μέλη Δ.Ε.Π. της Σχολής και ομό-
τιμους καθηγητές/τριες, που έχουν συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν δι-
δακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. καθορίζονται 
με απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής. Η Σ.Ε. είναι 
αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συντονισμό 
της λειτουργίας του προγράμματος και ιδίως:

α) καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, και εισηγείται την 
έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση της Σχο-
λής,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών, 

ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση της Σχολής την κα-
τανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθεση 
διδακτικού έργου,

στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση της Σχολής την πρό-
σκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη διδακτι-
κών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση της Σχολής,

η) εισηγείται προς τη Συνέλευση της Σχολής την ανα-
κατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημαϊκών 
εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με την 
ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

2.2.3 Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ.
Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα 

μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμί-
δας καθηγητή ή αναπληρωτή καθηγητή και ορίζεται με 
απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής για διετή θητεία, 
με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της, 

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση της 
Σχολής,

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος/η του προγράμμα-
τος και ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59297Τεύχος B’ 5221/28.08.2023

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη 
της Σ.Ε. δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζη-
μίωσης για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους 
ανατίθενται και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθη-
κόντων τους.

2.3 Γραμματειακή υποστήριξη Π.Μ.Σ.
α) Η Γραμματεία της Σχολής είναι αρμόδια για τη γραμ-

ματειακή και διοικητική υποστήριξη του Π.Μ.Σ.
β) Ο/Η Γραμματέας της Σχολής ορίζει υπάλληλο ή 

υπαλλήλους - ανάλογα με τον αριθμό των Π.Μ.Σ. και τον 
φόρτο εργασίας - ως αρμόδιο/ους για τα Προγράμματα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής.

γ) Το ΠΜΣ «Ιδιωτικό Διεθνές Δίκαιο, Δίκαιο Διεθνών 
Συναλλαγών και Συγκριτικές Νομικές Σπουδές» δύναται 
να προσλαμβάνει, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, 
εξωτερικούς συνεργάτες για τη γραμματειακή και διοι-
κητική υποστήριξη, οι οποίοι και πάλι βρίσκονται υπό 
την επιστασία της Γραμματείας της Σχολής.

Άρθρο 3 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

3.1 Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί:
α) Πτυχιούχοι Νομικής ΑΕΙ της ημεδαπής και αντί-

στοιχων Σχολών/Τμημάτων αναγνωρισμένων ομοτα-
γών ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Με απόφαση της Σ.Ε. 
μπορούν να γίνουν δεκτοί και πτυχιούχοι Σχολών/Τμη-
μάτων ΑΕΙ της ημεδαπής και Σχολών/Τμημάτων ανα-
γνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής σε 
συναφή προς το αντικείμενο της ειδίκευσης γνωστικά 
αντικείμενα.

β) Έχουν αποδεδειγμένα πολύ καλή γνώση (επιπέδου 
C1 και άνω) μιας τουλάχιστον από τις εξής γλώσσες: 
αγγλική, γαλλική ή γερμανική.

3.2 Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/τρι-
ών στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται 
σε εικοσιπέντε (25) ανά ειδίκευση. Ο ανώτατος αριθμός 
εισακτέων προσδιορίζεται σύμφωνα με τον αριθμό των 
διδασκόντων του Π.Μ.Σ. και την αναλογία φοιτητών- δι-
δασκόντων, την υλικοτεχνική υποδομή, τις αίθουσες δι-
δασκαλίας, την απορρόφηση των διπλωματούχων από 
την αγορά εργασίας.

3.3 Επιπλέον του αριθμού εισακτέων και εφόσον πλη-
ρούν τα ελάχιστα κριτήρια γίνονται δεκτοί:

3.3.1 έως τρεις (3) δικαστικοί λειτουργοί ανά ειδίκευση,
3.3.2 ένα (1) μέλος των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και 

Ε.Τ.Ε.Π. κατ’ έτος, εφόσον το έργο που επιτελεί στο Ίδρυ-
μα είναι συναφές με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

3.4 Οι υπότροφοι του ΙΚΥ (για μεταπτυχιακές σπου-
δές), οι αλλοδαποί υπότροφοι του ελληνικού κράτους, 
για το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό του 
Π.Μ.Σ., εισάγονται χωρίς εξετάσεις, εφόσον πληρούνται 
οι λοιπές προϋποθέσεις.

Άρθρο 4 
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

4.1 Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών ΕΚΠΑ και τις προβλέψεις του 
παρόντος Κανονισμού.

4.2 Το αργότερο έως 31 Μαΐου με απόφαση της Συ-
νέλευσης της Νομικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α., δημοσιεύ-
εται και αναρτάται στην ιστοσελίδα της Σχολής και του 
Ιδρύματος προκήρυξη για την εισαγωγή μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών στο Π.Μ.Σ. Κάθε υποψήφιος μπορεί να 
υποβάλει κατ’ έτος αίτηση υποψηφιότητας σε δύο -κατ’ 
ανώτατο όριο- ειδικεύσεις, είτε του ίδιου, είτε διαφορε-
τικών Π.Μ.Σ., αλλά, εφόσον επιτύχει και στις δύο, μπορεί 
να εγγραφεί μόνο στην ειδίκευση που έχει δηλώσει ως 
πρώτη επιλογή. Το έντυπο της «αίτησης υποψηφιότητας» 
είναι αναρτημένο στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ. Οι σχετικές 
αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κατατί-
θενται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ., σε προθεσμία που 
ορίζεται κατά την προκήρυξη και μπορεί να παραταθεί 
με απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής.

4.3 Η Συνέλευση της Σχολής αναθέτει στη Σ.Ε. τη δια-
δικασία επιλογής των εισακτέων.

4.4 Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
- Αίτηση συμμετοχής
- Βιογραφικό σημείωμα
- Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας
- Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπουδών
- Αναλυτική βαθμολογία προπτυχιακών μαθημάτων
- Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας (επιπέδου C1 και άνω) 

μίας τουλάχιστον από τις εξής γλώσσες: αγγλική, γαλλική 
ή γερμανική. Σε περίπτωση που ο υποψήφιος δεν διαθέ-
τει πιστοποιητικό γλωσσομάθειας C1 για μία από αυτές 
τις γλώσσες, μαζί με την αίτηση υποψηφιότητας υποβάλ-
λει δήλωση σχετικά με τη γλώσσα στην οποία επιθυμεί 
να εξετασθεί. Η εξέταση αυτή διενεργείται επί νομικού 
κειμένου από μέλος Δ.Ε.Π. της Σχολής, μετά τη διενέργεια 
των εισαγωγικών εξετάσεων. Η βαθμολογία της ξένης 
γλώσσας καταχωρίζεται με τον τελικό χαρακτηρισμό 
«επιτυχώς» ή «ανεπιτυχώς» και όχι με αριθμητικό βαθμό.

- Επιστημονικές δημοσιεύσεις, εάν υπάρχουν
- Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δραστη-

ριότητας, εάν υπάρχουν
- Υπηρεσιακή Βεβαίωση (μόνο για δικαστικούς λει-

τουργούς)
- Πιστοποιητικό ελληνομάθειας ή επαρκής, διαπιστωμέ-

νη από την Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων του ΠΜΣ, γνώση 
της ελληνικής γλώσσας για αλλοδαπούς υποψήφιους

- Αναγνώριση ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών της αλ-
λοδαπής.

4.5 Για τους/ις φοιτητές/τριες από ιδρύματα της αλλο-
δαπής, που δεν προσκομίζουν πιστοποιητικό αναγνώρι-
σης ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., 
ακολουθείται η ακόλουθη διαδικασία:

Η Συνέλευση της Σχολής ορίζει επιτροπή αρμόδια να 
διαπιστώσει εάν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας τύπος 
τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής είναι αναγνωρισμένα. 
Προκειμένου να αναγνωριστεί ένας τίτλος σπουδών πρέπει:

- Το ίδρυμα που απονέμει τους τίτλους να συμπεριλαμ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59298 Τεύχος B’ 5221/28.08.2023

βάνεται στον κατάλογο των αλλοδαπών ιδρυμάτων, που 
τηρεί και επικαιροποιεί ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.,

- ο/η φοιτητής/τρια να προσκομίσει βεβαίωση τόπου 
σπουδών, η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από το 
πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. Αν ως τόπος σπουδών 
ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, ο 
τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος 
σπου- δών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκε-
ται σε δημόσιο Α.Ε.Ι.

4.6 Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των 
εισακτέων γίνεται με βάση τα ακόλουθα κριτήρια:

- Αξιολόγηση γραπτή ή προφορική από τριμελή επι-
τροπή οριζόμενη από τη Σ.Ε. Ο τρόπος αξιολόγησης 
ορίζεται στην ετήσια προκήρυξη του ΠΜΣ.

- Βαθμός πτυχίου
- Βαθμός σε προπτυχιακά μαθήματα συναφούς γνω-

στικού αντικειμένου με το Π.Μ.Σ.
- Πιστοποιημένη γνώση ξένης γλώσσας (αγγλική, γαλ-

λική, γερμανική)
- Συνάφεια του πτυχίου ΑΕΙ και των γνώσεων του υπο-

ψηφίου με το γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ
- Βαθμός της πτυχιακής ή διπλωματικής εργασίας (εάν 

υπάρχει)
- Γνώση άλλων ξένων γλωσσών
- Επιστημονικές δημοσιεύσεις, συμμετοχή σε συνέδρια
- Σχετική ερευνητική ή επαγγελματική δραστηριότητα
- Κατοχή μεταπτυχιακού ή διδακτορικού διπλώματος
4.7 Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Σ.Ε. καταρτίζει 

μέχρι 15 Σεπτεμβρίου τον πίνακα αξιολόγησης των 
φοιτητών/τριών και τον καταθέτει προς έγκριση στη 
Συνέλευση.

Οι επιτυχόντες/ουσες θα πρέπει να εγγραφούν στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. εντός τριάντα (30) ημερών από 
την απόφαση της Συνέλευσης.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας (με μαθηματική στρογγυλο-
ποίηση στην ακέραιη μονάδα της κλίμακας 100), εισάγο-
νται οι ισοβαθμήσαντες υποψήφιοι, σε ποσοστό που δεν 
υπερβαίνει το 10% του ανώτατου αριθμού εισακτέων.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων 
φοιτητών/τριών, θα κληθούν να εγγραφούν στο Π.Μ.Σ. 
οι επιλαχόντες/ουσες (αν υπάρχουν), με βάση τη σειρά 
τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα.

Άρθρο 5 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

5.1 Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδη-
γεί στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα, χωρίς 
να προβλέπονται θερινές διακοπές, στα οποία περιλαμ-
βάνεται και ο χρόνος εκπόνησης διπλωματικής εργασίας.

5.2 Υπάρχει δυνατότητα παράτασης έως δύο (2) μήνες 
μόνο ως προς την κατάθεση της διπλωματικής εργασίας, 
έπειτα από ατομική αιτιολογημένη αίτηση του φοιτητή 
και έγκριση από τη Συνέλευση.

5.3 Οι φοιτητές/τριες έπειτα από αιτιολογημένη αίτη-
σή τους προς τη Συνέλευση της Σχολής, δύνανται να 
διακόψουν τη φοίτησή τους για χρονική περίοδο που 
δεν υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Η ως 
άνω αιτιολογημένη αίτηση υποβάλλεται έως τη λήξη του 
χειμερινού εξαμήνου. Αναστολή φοίτησης χορηγείται για 

σοβαρούς λόγους (στρατιωτική θητεία, ασθένεια, λοχεία, 
απουσία στο εξωτερικό κ.ά.).

Η αίτηση πρέπει να είναι αιτιολογημένη και να συνο-
δεύεται από όλα τα σχετικά δικαιολογητικά αρμόδιων 
δημόσιων αρχών ή οργανισμών, από τα οποία αποδει-
κνύονται οι λόγοι αναστολής φοίτησης. Η φοιτητική 
ιδιότητα αναστέλλεται κατά τον χρόνο διακοπής της 
φοίτησης και δεν επιτρέπεται η συμμετοχή σε καμία 
εκπαιδευτική διαδικασία. Τα εξάμηνα αναστολής της 
φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώνται στην προβλε-
πόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Τουλάχιστον δύο εβδομάδες πριν από το πέρας της 
αναστολής φοίτησης, ο/η φοιτητής/τρια υποχρεούται να 
επανεγγραφεί στο πρόγραμμα για να συνεχίσει τις σπου-
δές του/της με τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του/
της ενεργού φοιτητή/τριας. Οι φοιτητές/τριες δύνανται 
με αίτησή τους να διακόψουν την αναστολή φοίτησης 
και να επιστρέψουν στο Πρόγραμμα μόνο στην περί-
πτωση που έχουν αιτηθεί αναστολή φοίτησης για δύο 
συνεχόμενα ακαδημα- ϊκά εξάμηνα. Η αίτηση διακοπής 
της αναστολής φοίτησης πρέπει να κατατίθεται το αργό-
τερο δύο εβδομάδες πριν από την έναρξη του δεύτερου 
εξαμήνου της αναστολής.

5.4 Η διάρκεια αναστολής ή παράτασης κατάθεσης 
της διπλωματικής εργασίας συζητείται και εγκρίνεται 
κατά περίπτωση από τη Σ.Ε., η οποία και εισηγείται στη 
Συνέλευση της Σχολής.

Άρθρο 6 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

6.1 Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου 
ακαδημαϊκού έτους.

6.2 Για την απόκτηση διπλώματος του Π.Μ.Σ. απαιτού-
νται συνολικά εβδομήντα πέντε (75) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS). Όλα τα μαθήματα διδάσκονται εβδομαδιαίως και, 
κατά περίπτωση, περιλαμβάνουν ενδιάμεσες ασκήσεις, 
επισκέψεις σε ρυθμιστικούς ή άλλους φορείς και εικονι-
κές δίκες. Μπορεί επίσης μάθημα να οργανωθεί σε σεμι-
ναριακές ενότητες, με διαφορετικούς εισηγητές υπό την 
επίβλεψη του οριζόμενου στο πρόγραμμα διδάσκοντος.

6.3 Αναγνώριση μαθημάτων δεν είναι δυνατή στο πλαί-
σιο των Π.Μ.Σ. Σε περίπτωση που ο φοιτητής επιτύχει σε 
δεύτερη ειδίκευση του ίδιου ή διαφορετικού Π.Μ.Σ. οφείλει 
να παρακολουθήσει εκ νέου τα υποχρεωτικά μαθήματα 
που ταυτίζονται με αυτά της προηγούμενης ειδίκευσης 
στην οποία έχει φοιτήσει. Οφείλει επίσης να παρακολου-
θήσει μαθήματα επιλογής διαφορετικά από αυτά που είχε 
παρακολουθήσει στο πλαίσιο της πρώτης ειδίκευσης.

6.4 Η γλώσσα διδασκαλίας και συγγραφής της μετα-
πτυχιακής διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική.

6.5 Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί φοι-
τητές/τριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή 
εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, ερευνητική απασχό-
ληση και συγγραφή επιστημονικών εργασιών, καθώς και σε 
εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

6.6 Η ανάθεση της διπλωματικής εργασίας πραγμα-
τοποιείται στο δεύτερο εξάμηνο σπουδών και η διπλω-
ματική εργασία παραδίδεται μέχρι 30 Σεπτεμβρίου του 
έτους που διανύεται το δεύτερο εξάμηνο και πιστώνεται 
με δεκαπέντε (15) ECTS.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59299Τεύχος B’ 5221/28.08.2023

6.7 Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης.
6.8 Το ενδεικτικό πρόγραμμα των μαθημάτων ανά ειδίκευση διαμορφώνεται ως εξής:
1. ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ: «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΔΙΕΘΝΕΣ ΔΙΚΑΙΟ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟ ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ»

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS

Ιδιωτικό Διεθνές Δίκαιο 10 Δικονομικό διεθνές δίκαιο 10

Δίκαιο διεθνούς διαιτησίας 10 Δίκαιο διεθνών συναλλαγών 10

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ
Ένα μάθημα επιλογής

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ
Ένα μάθημα επιλογής

Δίκαιο ελληνικής ιθαγενείας 10 Δίκαιο κατάστασης αλλοδαπών 10

Συγκριτικό ιδιωτικό διεθνές δίκαιο 10 Διεθνής Πτώχευση 10

Αστικό Δίκαιο Ενωσιακής Προέλευσης
(Κοινοτικό Αστικό Δίκαιο) 10 Εναλλακτικές Μορφές Επίλυσης των 

Διαφορών 10

International Insolvency Law 10

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

ΘΕΡΙΝΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 15

ΣΥΝΟΛΟ 75

2. ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ: «ΣΥΓΚΡΙΤΙΚΕΣ ΝΟΜΙΚΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ»

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS

Σύγκριση νομικών πολιτισμών 10 Ειδικά θέματα συγκριτικού δικαίου 10

Ανθρωπολογία δικαίου 10 Κοινοδίκαιο (Common law) και αστικό δίκαιο: 
Θεμελιώδεις αρχές

10

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ
Ένα μάθημα επιλογής

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ
Ένα μάθημα επιλογής

Συγκριτικό Ιδιωτικό Διεθνές Δίκαιο 10 Δίκαιο και Τέχνη 10

Θέματα Κοινωνιολογίας του Δικαίου 10 Θέματα Φιλοσοφίας του Δημοσίου Δικαίου 10

Ιστορική ανθρωπολογία δικαίου 10

International Insolvency Law 10

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

ΘΕΡΙΝΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 15

ΣΥΝΟΛΟ 75
Υποχρεωτικά Μαθήματα: 2 + 1 ώρα Σεμινάριο/Φροντιστήριο 
Μαθήματα Επιλογής: 2 ώρες

Β. Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων
- Ιδιωτικό Διεθνές Δίκαιο
Το μάθημα επικεντρώνεται στα βασικά ζητήματα που συνθέτουν τη γενική θεωρία του ιδιωτικού διεθνούς δικαίου 

και ειδικότερα περιλαμβάνει εξειδικευμένη ανάλυση του μεθοδολογικού πλουραλισμού στο ιδιωτικό διεθνές δίκαιο, 
των ειδικότερων ζητημάτων που τίθενται ως προς τον νομικό χαρακτηρισμό, της δομής, λειτουργίας και εφαρμογής 
του κανόνα σύγκρουσης αλλά και του εφαρμοστέου δικαίου, των ζητημάτων διατοπικού και διαχρονικού δικαίου, 
των εξαιρέσεων από την εφαρμογή του αλλοδαπού δικαίου και ιδίως της διεθνούς δημόσιας τάξεως με έμφαση στη 
νομολογιακή προσέγγιση στην Ελλάδα και των σύγχρονων ζητημάτων και θεωριών σχετικά με την εξέλιξη του ιδ.δ.δ.

- Δίκαιο Διεθνούς Διαιτησίας
Στόχος του μαθήματος είναι η συγκριτική επισκόπηση όλων των σταδίων της διαιτητικής επίλυσης (προδιαιτητικό 

στάδιο - διαιτητικό στάδιο - αναγνώριση και εκτέλεση της διαιτητικής απόφασης) αφενός των διεθνών εμπορικών 
διαφορών και αφετέρου των διαφορών που προκύπτουν από τις διεθνείς επενδυτικές συμφωνίες (Ιnternational 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59300 Τεύχος B’ 5221/28.08.2023

Investment Agreements) οι οποίες επιλύονται στα πλαί-
σια του Διεθνούς Κέντρου για τον Διακανονισμό των Δι-
αφορών εξ Επενδύσεων (International Centre for the 
Settlement of Investment Disputes - ICSID).

- Δίκαιο Ελληνικής Ιθαγένειας
Εξετάζονται οι βασικές έννοιες και αρχές του δικαίου 

της ιθαγένειας εν γένει, το ελληνικό δίκαιο της ιθαγένειας 
αλλά και η διεθνής διάσταση του δικαίου της ιθαγένειας 
καθώς και η επίδραση του δημοσίου διεθνούς δικαίου 
καθώς και του ενωσιακού δικαίου καθώς και η έννοια 
της ευρωπαϊκής ιθαγένειας.

- Δικονομικό Διεθνές Δίκαιο
Το μάθημα εστιάζει στην προβληματική της διεθνούς 

δικαιοδοσίας, της αναγνώρισης και της εκτέλεσης δικα-
στικών αποφάσεων σε αστικές και εμπορικές υποθέσεις, 
ιδίως υπό το πρίσμα των Ευρωπαϊκών Κανονισμών «Βρυ-
ξέλλες Ι» και «Βρυξέλλες ΙΙ» καθώς και στον Κανονισμό 
650/2012.

- Δίκαιο Διεθνών Συναλλαγών
Το μάθημα εστιάζει σε επιλεγμένες θεματικές και ενό-

τητες, προκειμένου να επιτευχθεί ικανοποιητική εμβά-
θυνση και εμπέδωση των μεθοδολογικών εργαλείων του 
δικαίου των διεθνών συναλλαγών. Και τούτο προκειμέ-
νου να καταστεί σαφής η μεθοδολογική ιδιαιτερότητα 
των λύσεων, οι οποίες έχουν ως αντικείμενο την επιχειρη-
ματική δραστηριότητα σε περιπτώσεις διασυνοριακού 
χαρακτήρα.

- Δίκαιο Καταστάσεως Αλλοδαπών
Στο πλαίσιο του μαθήματος μελετώνται οι διάφορες 

πτυχές της ρυθμίσεως της εισόδου, παραμονής και απο-
μακρύνσεως των αλλοδαπών στην/από την ελληνική 
επικράτεια υπό το πρίσμα τόσο του θετικού δικαίου όσο 
και της προστασίας των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, σε ε- 
θνικό αλλά και ενωσιακό και διεθνές επίπεδο. Θα πρέπει 
δε να σημειωθεί ότι οι σχετικές λύσεις εξετάζονται, όσον 
αφορά τόσο τους μετανάστες όσο και τους αιτούντες και 
δικαιούχους διεθνούς προστασίας.

- Εναλλακτικές μορφές επίλυσης διαφορών
Αντικείμενο του μαθήματος αποτελεί κυρίως η διαδι-

κασία της διαμεσολάβησης, καθώς και της δικαστικής 
μεσολάβησης. Εξετάζονται η νομική τους φύση, καθώς 
και θεμελιώδη διαδικαστικά ζητήματα.

- Αστικό Δίκαιο Ενωσιακής Προέλευσης (Κοινοτικό 
Αστικό Δίκαιο)

Ειδικά θέματα Αστικού Δικαίου από όλους τους επιμέ-
ρους κλάδου αυτού, τα οποία συνδέονται με την εφαρ-
μογή κανόνων ενωσιακής προέλευσης, όπως: προστασία 
του ατόμου από την επεξεργασία δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα, καταχρηστικές ρήτρες των συμβά-
σεων με καταναλωτές, συμβάσεις από απόσταση και 
συμβάσεις εκτός εμπορικού καταστήματος, προστασία 
της υγείας και της ασφάλειας των καταναλωτών, προμή-
θεια ψηφιακού περιεχομένου και ψηφιακών υπηρεσιών, 
σύμβαση καταναλωτικής πίστης, συλλογική αγωγή των 
ενώσεων καταναλωτών, μέσα προστασίας, ιδίως η απο-
ζημίωση για παραβάσεις κατά το προ-συμβατικό στάδιο 
σύναψης συμβάσεων δημόσιων έργων, προμηθειών και 
υπηρεσιών, αποζημίωση για παραβάσεις του δικαίου 
του ανταγωνισμού, το ευρωπαϊκό και κοινοτικό πλαίσιο 
στις οικογενειακές υποθέσεις και το κληρονομικό δίκαιο.

- Διεθνής Πτώχευση
Το μάθημα εισαγάγει τον μεταπτυχιακό φοιτητή στα 

σύνθετα ζητήματα που τίθενται κατά την κήρυξη (διε-
θνής δικαιοδοσία δικαστηρίων), την αναγνώριση (και 
την πολλαπλασιαστική ενέργειά της), την ανάπτυξη και 
περάτωση (εφαρμοστέο δίκαιο και εξαιρέσεις) των δια-
δικασιών αφερεγγυότητας, οι οποίες φέρουν το στοιχείο 
της διασυνοριακότητας.

- Συγκριτικό Ιδιωτικό Διεθνές Δίκαιο
Εξετάζονται συγκριτικά, θέματα θεωρητικά του ΙΔΔ. 

Κυρίως μελετώνται τρεις θεματικές: Προστασία και δι-
εκδίκηση πολιτιστικών αγαθών, Ιδιωτικό Διεθνές Δίκαιο 
Αφερεγγυότητας, Ο δικονομικός κανόνας Forum Non 
Conveniens.

- Σύγκριση Νομικών Πολιτισμών
Το κάθε δίκαιο αποτελεί έκφραση πολιτισμού και συν-

δέεται άμεσα με ένα συγκεκριμένο ιστορικό, κοινωνικό, 
πολιτικό, ψυχολογικό και οικονομικό πλαίσιο, άρα είναι 
μοναδικό και διαφορετικό από οποιοδήποτε άλλο. Στο 
πλαίσιο του μαθήματος αυτού, επιδιώκεται η εμβάθυνση 
σε θεωρητικούς προβληματισμούς των σύγχρονων προ-
σεγγίσεων στη σύγκριση δικαίων αλλά και η έρευνα και 
μελέτη διαφόρων νομικών πολιτισμών όλου του κόσμου.

- Ανθρωπολογία Δικαίου
Συγκρότηση του επιστημονικού κλάδου: ανθρωπο-

λογία και αποικιοκρατία· ανθρωπολογία τού δικαίου 
(φυσικό δίκαιο, νομικός εξελικτισμός, παραδοσιακά και 
νεοτερικά δίκαια, νομικός πλουραλισμός)· μεθοδολο-
γία. Διακρίσεις μεταξύ εθνολογίας, εθνογραφίας, λαο-
γραφίας, ανθρωπολογίας. Ιστορία τής ανθρωπολογικής 
σκέψης: θεωρητικά ρεύματα και σχολές. Οικογένεια και 
συγγενικές σχέσεις· συστήματα και ορολογία συγγένειας. 
Πολιτική οργάνωση και συστήματα εξουσίας. Διαχείρι-
ση και επίλυση διαφορών· θρησκεία και τελετουργίες. 
Δώρο και ανταλλαγή. Γη και συστήματα γαιοκτησίας· 
εκμετάλλευση γαιών.

- Θέματα Κοινωνιολογίας του Δικαίου
Το μάθημα εμβαθύνει και εξειδικεύσει τους φοιτητές 

σε σύγχρονες θεματικές που αφορούν τη σχέση δικαί-
ου, επιστήμης και τεχνολογίας υπό την κοινωνιολογική 
οπτική ιδίως την κριτική και συστημική θεωρία, την κοι-
νωνιολογία της επιστήμης και τις Σπουδές Επιστήμης 
και Τεχνολογίας (Science and Technology Studies- STS).

- Ειδικά Θέματα Συγκριτικού Δικαίου
Με βάση τη μελέτη και σύγκριση των νομικών πολιτι-

σμών, γίνεται σύγκριση δικαίων σε ειδικότερα θέματα, 
π.χ. Συγκριτικό δίκαιο και θρησκεία, Επιρροή του Κομ-
φουκιανισμού στο δίκαιο της Κίνας, Οι συνέπειες της 
αποικιοκρατίας στα δίκαια διαφόρων περιοχών του κό-
σμου, Επιρροή των δυτικών δικαίων στην Ιαπωνία, κ.λπ.

- Κοινοδίκαιο (Common Law) και Αστικό Δίκαιο: 
Θεμελιώδεις αρχές

Η οπτική γωνία του μαθήματος είναι φιλοσοφική, ιστο-
ρική και συγκριτική. Επίκεντρο των παραδόσεων είναι το 
ζήτημα του αν, πώς και κατά πόσον οι κλάδοι του κοινο-
δικαίου και του ηπειρωτικού αστικού δικαίου (ιδίως το 
εμπράγματο δίκαιο και το δίκαιο των συμβάσεων και των 
αδικοπραξιών), παρά τις διαφορές τους, διέπονται από 
κοινές θεμελιώδεις αρχές (μη διανεμητικής) δικαιοσύνης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59301Τεύχος B’ 5221/28.08.2023

- Δίκαιο και Τέχνη
Και το δίκαιο και η τέχνη είναι εκφάνσεις συγκεκρι-

μένου πολιτισμού, σε συγκεκριμένο χώρο και χρόνο. 
Δεν είναι δύο κόσμοι διαφορετικοί. Στο μάθημα αυτό 
αναζητούμε τη σχέση μεταξύ τους. Ερευνώνται και με-
λετώνται διάφορα επιμέρους θέματα, αλλά και η σχέση 
του δικαίου με τις διάφορες μορφές τέχνης: Δίκαιο και 
Λογοτεχνία, Δίκαιο και Μουσική, Δίκαιο και Ποίηση, Δί-
καιο και Αρχιτεκτονική, Δίκαιο και Κινηματογράφος.

- International Insolvency Law/Διεθνές Πτωχευτικό 
Δίκαιο

This module introduces the students to basic concepts 
of Cross-Border Insolvency Law, with particular focus 
on the provisions of EU Regulation 2015/848 and the 
UNCITRAL rules on cross- border insolvency.

Το μάθημα εισάγει τους φοιτητές στις βασικές έννοιες 
του Δικαίου περί Διασυνοριακής Αφερεγγυότητας, με 
ιδιαίτερη έμφαση στις διατάξεις του Κανονισμού της ΕΕ 
2015/848 και στους κανόνες της UNCITRAL για τη δια-
συνοριακή αφερεγγυότητα.

Άρθρο 7 
ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται να διεξάγεται με τη 
χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευ-
σης, αποκλειστικά στις ακόλουθες περιπτώσεις:

- Σε ανωτέρα βία ή έκτακτες συνθήκες, όπου δεν καθί-
σταται δυνατή η διά ζώσης διεξαγωγή της εκπαιδευτικής 
διαδικασίας ή η χρήση των υποδομών του ΕΚΠΑ για τη 
διεξαγωγή των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και λοιπών 
δραστηριοτήτων του,

- Οργάνωσης μαθημάτων εμβάθυνσης και φροντι-
στηριακών ασκήσεων, πέραν των υποχρεωτικών ωρών 
διδακτικού έργου ανά μάθημα.

Υπεύθυνη για την υποστήριξη της εξ αποστάσεως 
εκπαιδευτικής διαδικασίας, όπως και για τα ζητήματα 
σχετικά με την προστασία των προσωπικών δεδομένων 
είναι η Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του ΕΚΠΑ.

Το ΕΚΠΑ τηρεί ηλεκτρονική πλατφόρμα προσβάσιμη 
και σε άτομα με αναπηρία, μέσω της οποίας παρέχονται 
υπηρεσίες ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. 
Στην ηλεκτρονική πλατφόρμα δύναται να αναρτάται 
εκπαιδευτικό υλικό ανά μάθημα, το οποίο δύναται να 
περιλαμβάνει σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις, εν-
δεικτικές λύσεις αυτών, καθώς και βιντεοσκοπημένες 
διαλέξεις, εφόσον τηρείται η κείμενη νομοθεσία περί 
προστασίας προσωπικών δεδομένων. Το πάσης φύσεως 
εκπαιδευτικό υλικό παρέχεται αποκλειστικά για εκπαι-
δευτική χρήση των φοιτητών και προστατεύεται από 
τον ν. 2121/1993 (Α’ 25), εφόσον πληρούνται οι σχετικές 
προϋποθέσεις.

Άρθρο 8
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

8.1 Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους δι-
αρθρώνεται σε δύο εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλά-

χιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις 
(3) εβδομάδες εξετάσεων. Τα μαθήματα του χειμερινού 
και εαρινού εξαμήνου εξετάζονται επαναληπτικώς κατά 
την περίοδο του Σεπτεμβρίου. Στην ίδια περίοδο προ-
σέρχεται και ο φοιτητής που επιθυμεί να επαναλάβει την 
εξέταση για βελτίωση βαθμού.

8.2 Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η 
ώρα αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Π.Μ.Σ.

8.3 Η παρακολούθηση των μαθημάτων/εργαστηρίων 
κ.λπ. είναι υποχρεωτική. Ο αριθμός των απουσιών ανά 
μάθημα δεν μπορεί να υπερβαίνει τις τρεις (3), εκ των 
οποίων οι δύο (2) αδικαιολόγητες. Η υπέρβαση του ως 
άνω αριθμού απουσιών σε ένα ή περισσότερα μαθή-
ματα, υποχρεωτικά ή επιλογής, συνεπάγεται διαγραφή 
από το Π.Μ.Σ., με απόφαση της Συνέλευσης, μετά από 
εισήγηση της Σ.Ε.

8.4 Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
και η επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να 
παρακολουθήσουν στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. πραγματοποι-
είται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προφορικές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια 
του εξαμήνου ή και να στηριχθεί σε ενδιάμεσες εξετάσεις 
προόδου, γραπτές εργασίες, ή και να εφαρμόσει συνδυα-
σμό όλων των παραπάνω. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζε-
ται από τον/ην διδάσκοντα/ουσα του κάθε μαθήματος. 
Κατά τη διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων, 
ως μεθόδων αξιολόγησης, εξασφαλίζεται υποχρεωτικά 
το αδιάβλητο της διαδικασίας. Η βαθμολόγηση γίνεται 
στην κλίμακα 1-10. Τα αποτελέσματα των εξετάσεων 
ανακοινώνονται από τον διδάσκοντα και αποστέλλο-
νται στη Γραμματεία του ΠΜΣ και της Σχολής μέσα σε 
τέσσερις (4) εβδομάδες το αργότερο από την εξέταση 
του μαθήματος. Σε περίπτωση που κατ’ επανάληψη ση-
μειώνεται υπέρβαση του ανωτέρω ορίου από διδάσκο-
ντα/ουσα, ο/η Διευθυντής/ντρια του Π.Μ.Σ. ενημερώνει 
σχετικά τη Συνέλευση της Σχολής.

8.5 Το ποσοστό συμμετοχής των εργασιών και σεμι-
ναρίων στον τελικό βαθμό του κάθε μαθήματος καθορί-
ζεται για κάθε μάθημα ξεχωριστά, έπειτα από εισήγηση 
του/ης διδάσκοντα/ουσας κάθε μαθήματος.

8.6 Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συνθη-
κών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 
να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 
όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων 
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθε-
ση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της 
αξιολόγησης.

8.7 Δύναται να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι 
για την αξιολόγηση φοιτητών/τριών με αναπηρία και 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες μετά από απόφαση της 
Σ.Ε και εισήγηση της επιτροπής ΑμεΑ της Σχολής και 
λαμβάνοντας υπόψη τις σχετικές οδηγίες της Μονάδας 
Προσβασιμότητας Φοιτητών με αναπηρία.

8.8 Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από βα-
ριά ασθένεια συνιστάται ο/η διδάσκων/ουσα να διευκο-
λύνει, με όποιον τρόπο θεωρεί ο/η ίδιος/α πρόσφορο, 
τον/την φοιτητή/τρια (π.χ. προφορική εξ αποστάσεως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59302 Τεύχος B’ 5221/28.08.2023

εξέταση). Κατά τις προφορικές εξετάσεις ο/η διδάσκων/
ουσα εξασφαλίζει ότι δεν θα παρευρίσκεται μόνος του/
της με τον/την εξεταζόμενο/η φοιτητή/τρια.

8.9 Μαθήματα στα οποία κάποιος δεν έλαβε προβιβά-
σιμο βαθμό, οφείλει να επαναλάβει την εξέταση. Ωστόσο 
εργασία ή άσκηση που βαθμολογείται αυτοτελώς, κατο-
χυρώνεται και δεν επαναλαμβάνεται, εφόσον η παρακο-
λούθηση αυτών κρίθηκε επιτυχής.

8.10 Διόρθωση βαθμού επιτρέπεται, εφόσον έχει εμφι-
λοχωρήσει προφανής παραδρομή ή αθροιστικό σφάλμα, 
ύστερα από έγγραφο του/της αρμόδιου διδάσκοντα/
ουσας και απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής.

8.11 Οι εξεταστικές περίοδοι είναι δύο για κάθε μάθη-
μα. Η πρώτη ακολουθεί τη λήξη των μαθημάτων κάθε 
εξαμήνου και διαρκεί έως τρεις εβδομάδες και η δεύτερη 
λαμβάνει χώρα εντός του μηνός Σεπτεμβρίου και διαρ-
κεί επίσης έως τρεις εβδομάδες. Στη δεύτερη περίοδο 
προσέρχεται ο φοιτητής που απέτυχε ή δεν προσήλθε σε 
ένα ή περισσότερα μαθήματα του πρώτου ή δεύτερου 
εξαμήνου. Αν ο φοιτητής/τρια αποτύχει δύο φορές στο 
ίδιο μάθημα (και σε έως δύο μαθήματα), θα εξετάζεται, 
μετά από αίτησή του, από τριμελή επιτροπή μελών ΔΕΠ 
της Σχολής, οι οποίοι έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με το μάθημα και ορίζονται από τη Συντο-
νιστική Επιτροπή. Αν αποτύχει και πάλι διαγράφεται από 
το Μητρώο με απόφαση της Συνέλευσης έπειτα από ει-
σήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής.

8.12 Τα γραπτά φυλάσσονται υποχρεωτικά και με επι-
μέλεια του υπεύθυνου του μαθήματος για δύο (2) χρόνια. 
Μετά την πάροδο του χρόνου αυτού τα γραπτά παύουν 
να έχουν ισχύ και με ευθύνη της Συνέλευσης συντάσ-
σεται σχετικό πρακτικό και καταστρέφονται - εκτός αν 
εκκρεμεί σχετική ποινική, πειθαρχική ή οποιαδήποτε 
άλλη διοικητική διαδικασία.

8.13 Για τον υπολογισμό του βαθμού του τίτλου σπου-
δών λαμβάνεται υπόψη η βαρύτητα που έχει κάθε μάθη-
μα στο πρόγραμμα σπουδών και η οποία εκφράζεται με 
τον αριθμό των πιστωτικών μονάδων (ECTS). Ο αριθμός 
των πιστωτικών μονάδων (ECTS) του μαθήματος απο-
τελεί ταυτόχρονα και τον συντελεστή βαρύτητας αυ-
τού του μαθήματος. Για τον υπολογισμό του βαθμού 
του τίτλου σπουδών πολλαπλασιάζεται ο βαθμός κάθε 
μαθήματος με τον αντίστοιχο αριθμό των πιστωτικών 
μονάδων (του μαθήματος) και το συνολικό άθροισμα 
των επιμέρους γινομένων διαιρείται με το σύνολο των 
πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για την απόκτη-
ση του τίτλου. Ο υπολογισμός αυτός εκφράζεται με τον 
ακόλουθο μαθηματικό τύπο:

/  //

όπου:
Ν = αριθμός μαθημάτων που απαιτούνται για τη λήψη 

του αντίστοιχου τίτλου σπουδών
ΒΜκ = βαθμός του μαθήματος κ
ΠΜκ = πιστωτικές μονάδες του μαθήματος κ
ΣΠΜ = σύνολο πιστωτικών μονάδων για τη λήψη του 

αντίστοιχου τίτλου σπουδών
Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. κάθε μεταπτυχιακός/η φοι-

τητής/τρια οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί 

επιτυχώς στο σύνολο των υποχρεωτικών και τον απαι-
τούμενο αριθμό των επιλεγόμενων από τα προσφερόμε-
να μαθήματα του Π.Μ.Σ. και να εκπονήσει μεταπτυχιακή 
διπλωματική εργασία, συγκεντρώνοντας έτσι εβδομήντα 
πέντε (75) ECTS.

Άρθρο 9 
ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

9.1 Η ανάθεση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
(ΜΔΕ) γίνεται κατά τη διάρκεια του εαρινού εξαμήνου 
σπουδών. Η διπλωματική εργασία κατατίθεται το αργότερο 
έως την 30η Σεπτεμβρίου του έτους στο οποίο διδάσκεται 
το δεύτερο εξάμηνο σπουδών. Μαζί με τη δι- πλωματική 
εργασία ο υποψήφιος υποβάλλει «Δήλωση περί μη προ-
σβολής πνευματικής ιδιοκτησίας», η οποία προσαρτάται 
σε όλες τις υποβαλλόμενες διπλωματικές εργασίες.

9.2 Η ΜΔΕ πρέπει να είναι ατομική, πρωτότυπη, να έχει 
ερευνητικό χαρακτήρα και να συντάσσεται σύμφωνα 
με τις οδηγίες συγγραφής που αναρτά το Π.Μ.Σ στην 
ιστοσελίδα του.

9.3 Ύστερα από αίτηση του/της υποψηφίου/ας στην 
οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της διπλω-
ματικής εργασίας, ο/η επιβλέπων/ουσα και επισυνάπτε-
ται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, η Συνέλευση 
ορίζει τον/την επιβλέποντα/ουσα αυτής και συγκροτεί την 
τριμελή εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασί-
ας, ένα από τα μέλη της οποίας είναι και ο/η επιβλέπων/
ουσα. Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας είναι η ελληνική ή άλλη διεθνής ξένη 
γλώσσα με τη σύμφωνη γνώμη της τριμελούς εξεταστικής 
επιτροπής, και ορίζεται μαζί με τον ορισμό του θέματος.

9.4 Ο τίτλος της εργασίας μπορεί να οριστικοποιηθεί 
κατόπιν αίτησης του/ης φοιτητή/τριας και σύμφωνης 
γνώμης του/ης επιβλέποντος/ουσας προς τη Συντονιστι-
κή Επιτροπή του Π.Μ.Σ. Στην αίτηση πρέπει να υπάρχει 
και συνοπτική δικαιολόγηση της αλλαγής.

9.5 Για να εγκριθεί η εργασία ο/η φοιτητής/τρια οφείλει 
να την υποστηρίξει ενώπιον της τρι- μελούς εξεταστικής 
επιτροπής.

9.6 Ο/Η Επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας ορίζονται από τις κατωτέρω κατηγορίες που 
έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού

(Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπι-
κού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ 
ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή 
Ανώτατου Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 
(Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων 
υποχρεώσεών τους, αν το Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλλου 
Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές, 
δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59303Τεύχος B’ 5221/28.08.2023

στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 
ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Με απόφαση της Συνέλευσης δύναται να ανατίθεται 
η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., 
Ε.Ε.Π., Ε.Τ.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν 
αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

9.7 Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στο Ψηφιακό Αποθετήριο "ΠΕΡΓΑΜΟΣ", 
σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ.

9.8 Εφόσον η Μ.Δ.Ε. περιέχει πρωτότυπα αποτελέσμα-
τα μη δημοσιευμένα, δύναται, κατόπιν αιτήσεως του/της 
επιβλέποντος/ουσας, η οποία συνυπογράφεται από τον/
την μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια, να δημοσιευθούν στην 
ιστοσελίδα μόνο οι περιλήψεις, και το πλήρες κείμενο να 
δημοσιευθεί αργότερα.

Άρθρο 10
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

10.1 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες έχουν όλα 
τα δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και 
για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών, έως 
και τη λήξη τυχόν χορηγηθείσας παράτασης κατάθεσης 
διπλωματικής εργασίας, πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων.

10.2 Τo Ίδρυμα εξασφαλίζει στους/ις φοιτητές/τριες 
με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες προ-
σβασιμότητα στα προτεινόμενα συγγράμματα και τη 
διδασκαλία (https://access.uoa.gr/).

10.3 Το Γραφείο Διασύνδεσης του ΕΚΠΑ παρέχει συμ-
βουλευτική υποστήριξη φοιτητών σε θέματα σπουδών 
και επαγγελματικής αποκατάστασης (https://www.
career.uoa.gr/ypiresies/).

10.4 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες καλούνται να 
συμμετέχουν και να παρακολουθούν σεμινάρια ερευνη-
τικών ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, 
επισκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με γνωστι-
κό αντικείμενο συναφές με αυτό του Π.Μ.Σ., διαλέξεις ή 
άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του Π.Μ.Σ. κ.ά.

10.5 Η Συνέλευση της Νομικής Σχολής μετά την ει-
σήγηση της Σ.Ε., δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή 
μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών εάν:

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθη-

μάτων ή διπλωματικής εργασίας και δεν έχουν ολοκλη-
ρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στον παρόντα κανονισμό,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,
- υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι.
10.6 Σε περίπτωση που μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια δι-

αγραφεί από το Π.Μ.Σ., μπορεί να αιτηθεί χορήγηση βεβαί-
ωσης για τα μαθήματα στα οποία έχει εξεταστεί επιτυχώς.

10.7 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες του Ε.Κ.Π.Α. 
δύνανται να εγγραφούν σε Π.Μ.Σ. του ιδίου ή άλλων Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής στο πλαίσιο εκπαιδευ-
τικών ή ερευνητικών προγραμμάτων συνεργασίας σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

10.8 Είναι δυνατή η παράλληλη φοίτηση σε προπτυχια-
κό πρόγραμμα σπουδών και σε μεταπτυχιακό πρόγραμ-
μα σπουδών ή σε δύο (2) Προγράμματα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών άλλου Τμήματος, του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι.

10.9 Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται 
αξιολόγηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος/ουσας 
από τους/ις μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (βλ. άρθρο 17).

10.10 Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες μπορούν να 
αιτηθούν την έκδοση παραρτήματος διπλώματος στην 
ελληνική και την αγγλική γλώσσα.

10.11 Για τη συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ. «Ιδιωτικό Διε-
θνές Δίκαιο, Δίκαιο Διεθνών Συναλλαγών και Συγκριτικές 
Νομικές Σπουδές» οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες 
καταβάλλουν τέλη φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό 
των 600,00 ευρώ ανά εξάμηνο. Η καταβολή του τέλους 
γίνεται στην αρχή κάθε εξαμήνου. Σε περίπτωση παραί-
τησης ή διαγραφής του μεταπτυχιακού φοιτητή, το τέλος 
συμμετοχής δεν επιστρέφεται.

Άρθρο 11 
ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΔΙΔΑΚΤΡΩΝ

11.1 Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι φοιτη-
τές/τριες Π.Μ.Σ., που πληρούν τα οικονομικά ή κοινωνικά 
κριτήρια και τις προϋποθέσεις αριστείας κατά τον πρώτο 
κύκλο σπουδών, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 
Η απαλλαγή αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα 
μόνο Π.Μ.Σ. Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι/ες 
φοιτητές/τριες δεν ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα 
τοις εκατό (30%) του συνολικού αριθμού των φοιτητών/
τριων που εισάγονται στο Π.Μ.Σ. ανά ακαδημαϊκό έτος.

11.2 Η αίτηση για απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης 
υποβάλλεται μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
επιλογής των φοιτητών/τριών των Π.Μ.Σ. Η οικονομι-
κή κατάσταση υποψηφίου/ας σε καμία περίπτωση δεν 
αποτελεί λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ.

11.3 Δεν δικαιούνται απαλλαγή όσοι λαμβάνουν υπο-
τροφία από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες χωρών εκτός Ε.Ε.

11.4 Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από 
τα τέλη φοίτησης πραγματοποιείται από τη Συνέλευση 
της Σχολής και εκδίδεται αιτιολογημένη απόφαση περί 
αποδοχής ή απόρριψης της αίτησης.

11.5 Εφόσον η ισχύουσα νομοθεσία θέτει ηλικιακό κρι-
τήριο, συνιστάται, για λόγους χρηστής διοίκησης και ίσης 
μεταχείρισης, ως ημερομηνία γέννησης των φοιτητών/
τριών να θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους γέννησης.

11.6 Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π., 
που γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι σύμφωνα με τη δι-
άταξη 3.3.2 του παρόντος κανονισμού, απαλλάσσονται 
από την καταβολή διδάκτρων.

11.7 Σε περίπτωση που φοιτούν ταυτόχρονα σε Π.Μ.Σ. 
του Ιδρύματος μέλη της ίδιας οικογένειας μέχρι β’ βαθ-
μού συγγένειας εξ αίματος ή εξ αγχιστείας υπάρχει η 
δυνατότητα να παρέχεται μείωση στα καταβαλλόμενα 
τέλη φοίτησης κατά 50%.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59304 Τεύχος B’ 5221/28.08.2023

Άρθρο 12 
ΒΡΑΒΕΙΑ

Το ΠΜΣ μπορεί να απονέμει βραβεία αριστείας στον/
ην πρώτο/η φοιτητή/τρια κάθε ειδίκευσης με την ολο-
κλήρωση των μαθημάτων του Α’ και Β’ εξαμήνου, έπειτα 
από εισήγηση της Σ.Ε. και απόφαση της Συνέλευσης της 
Σχολής, σύμφωνα με όσα ορίζονται στον Κανονισμό του 
ΕΚΠΑ. Τα βραβεία δεν έχουν οικονομικό όφελος. Το βρα-
βείο υπογράφεται από τον Διευθυντή/ντρια του Π.Μ.Σ. 
και τον/την Κοσμήτορα της Σχολής.

Άρθρο 13
ΥΠΟΔΟΜΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ ΠΜΣ

13.1 Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθε-
νται αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέατρα 
εξοπλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα και εργαστήρια 
της Νομικής Σχολής.

13.2 Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Π.Μ.Σ. γίνεται από τη Γραμματεία της Νομικής Σχολής,

13.3 Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρ-
χεται από:

α) Τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις, 
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος (Α.Ε.Ι.) και
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων,
ζ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
13.4 Η καταβολή των τελών φοίτησης πραγματοποιείται 

από τον ίδιο τον/την φοιτητή/τρια ή από τρίτο φυσικό ή νο-
μικό πρόσωπο για λογαριασμό του/της φοιτητή/τριας, εφό-
σον αυτό προβλέπεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

13.5 Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. πραγματο-
ποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) του Ε.Κ.Π.Α.

13.6 Οι πόροι των Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό συ-
μπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ του 
Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. Όταν τα 
έσοδα του Π.Μ.Σ. προέρχονται από δωρεές, χορηγίες και 
πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κληροδοτήματα 
ή πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, πραγ-
ματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει 
για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης,

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-
πανών του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 14
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ 
ΣΤΟ Π.Μ.Σ.

14.1 Το διδακτικό έργο των Προγραμμάτων Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ανατίθεται, κατόπιν απόφασης 
της Συνέλευσης στις ακόλουθες κατηγορίες διδασκόντων:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους καθηγητές/τριες ή αφυπηρετήσαντα 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ 
ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους/ες καθηγητές/τριες, 
δ) εντεταλμένους/ες διδάσκοντες/ουσες,
ε) επισκέπτες καθηγητές/τριες ή επισκέπτες ερευνη-

τές/τριες,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

14.2 Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων/ουσών δύνα-
νται να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους του 
Π.Μ.Σ. Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης 
παροχής από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρό-
γραμμα δημοσίων επενδύσεων. Με απόφαση της Συ-
νέλευσης της Σχολής, καθορίζεται το ύψος της αμοιβής 
κάθε διδάσκοντος/ουσας. Ειδικώς οι διδάσκοντες/ουσες 
που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π. δύνανται να αμεί-
βονται επιπρόσθετα για έργο που προσφέρουν προς 
το Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του 
νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται στην παρ. 2 
του άρθρου 155 του ν. 4957/2022. Το τελευταίο εδάφιο 
εφαρμόζεται αναλογικά και για τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου 
υποχρεώσεις τους.

14.3 Με απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες της Σχολής, υπό την επίβλεψη διδά-
σκοντος/ουσας του Π.Μ.Σ.

14.4 Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής, κα-
τόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ.

Οι αποφάσεις της Συνέλευσης της Σχολής για την κα-
τανομή του διδακτικού έργου περιλαμβάνουν υποχρε-
ωτικά τα ακόλουθα στοιχεία:

α) το ονοματεπώνυμο του/ης διδάσκοντα/ουσας,
β) την ιδιότητά του/ης (π.χ. μέλος Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., 

Ε.Τ.Ε.Π. κ.ά.),
γ) το είδος του διδακτικού έργου που ανατίθεται ανά 

διδάσκοντα/ουσα (μάθημα, σεμινάριο ή εργαστήριο),
δ) τον αριθμό των ωρών διδασκαλίας ανά μάθημα, 

σεμινάριο ή εργαστήριο.
14.5 Η κατανομή του διδακτικού έργου πραγματο-

ποιείται πριν από την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους 
τόσο για το χειμερινό όσο και για το εαρινό εξάμηνο. Σε 
περίπτωση που η κατανομή του διδακτικού έργου δεν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59305Τεύχος B’ 5221/28.08.2023

μπορεί να πραγματοποιηθεί ταυτόχρονα και για τα δύο 
ακαδημαϊκά εξάμηνα, η απόφαση θα λαμβάνεται πριν 
από την έναρξη του κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου. Με 
αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής η 
ανάθεση διδακτικού έργου δύναται να τροποποιείται 
κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους.

14.6 Οι διδάσκοντες/ουσες, κατά το χρονικό διάστημα 
που τελούν σε καθεστώς εκπαιδευτικής άδειας ή αναστο-
λής καθηκόντων, δύνανται να παρέχουν διδακτικό έργο 
προς το Π.Μ.Σ., εάν κρίνουν ότι το πρόγραμμά τους το 
επιτρέπει, υπό την προϋπόθεση βεβαίως ότι βάσει των 
συντρεχουσών συνθηκών τούτο είναι ουσιαστικά και 
πρακτικά εφικτό, ζήτημα το οποίο πρέπει κατά περίπτω-
ση να κριθεί αρμοδίως.

Άρθρο 15 
ΑΠΟΝΟΜΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

15.1 Ο/Η φοιτητής/τρια ολοκληρώνει τις σπουδές για 
την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού 
μαθημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται 
για τη λήψη του Δ.Μ.Σ., την επιτυχή ολοκλήρωση της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας καθώς και την 
εξόφληση του συνόλου των τελών φοίτησης. Η Συ-
νέλευση διαπιστώνει την ολοκλήρωση των σπουδών 
προκειμένου να χορηγηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.).

15.2 Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον/η μεταπτυχιακό/η φοιτητή/ρια βεβαί-
ωση περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του/ης 
ιδιότητα και παύει η συμμετοχή του/ης στα συλλογικά 
όργανα διοίκησης του Πανεπιστημίου.

15.3 Το Δ.Μ.Σ. πιστοποιεί την επιτυχή αποπεράτωση 
των σπουδών και αναγράφει βαθμό, με ακρίβεια δύο 
δεκαδικών ψηφίων, κατά την ακόλουθη κλίμακα: 

Άριστα (8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συ-
μπεριλαμβανομένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπερι-
λαμβανομένου).

15.4 Ο τύπος του Δ.Μ.Σ. ανά είδος Π.Μ.Σ. είναι κοι-
νός για όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του Ε.Κ.Π.Α. και 
περιλαμβάνεται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών του Ιδρύματος.

15.5 Στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. απονέμεται Δίπλωμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ιδιωτικό Διεθνές Δίκαιο, 
Δίκαιο Διεθνών Συναλλαγών και Συγκριτικές Νομικές 
Σπουδές» σε μια από τις εξής ειδικεύσεις:

1. «Ιδιωτικό Διεθνές Δίκαιο και Δίκαιο Διεθνών Συναλ-
λαγών»

2. «Συγκριτικές Νομικές Σπουδές».

Άρθρο 16
ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ

16.1 Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της 
επιτυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως ανα-
γκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου τίτ-
λου του διπλώματος. Η καθομολόγηση γίνεται στο πλαί-
σιο της Συνέλευσης της Νομικής Σχολής και σε χώρο της 

Σχολής, παρουσία του/ης Διευθυντή/ντριας του Π.Μ.Σ., 
του/της Κοσμήτορα της Σχολής ή του/της Αναπληρωτή/
τριας του/της και, κατά τις δυνατότητες, ενδεχομένως 
εκπροσώπου του Πρυτάνεως.

16.2 Αίτημα για τελετή ορκωμοσίας μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών στη Μεγάλη Αίθουσα Τελετών του Κε-
ντρικού κτηρίου εξετάζεται κατά περίπτωση από τον 
Πρύτανη, βάσει εκτίμησης των εκάστοτε δυνατοτήτων 
και του αριθμού των ορκιζόμενων που θα δηλώνεται από 
τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. στη Διεύθυνση Εκπαίδευσης 
και Έρευνας.

16.3 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες, που έχουν ολο-
κληρώσει επιτυχώς το Π.Μ.Σ., σε εξαιρετικές περιπτώσεις 
(σπουδές, διαμονή ή εργασία στο εξωτερικό, λόγοι υγείας 
κ.λπ.), μπορούν να αιτηθούν στη Γραμματεία της Σχολής 
εξαίρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης. Η εξαίρε-
ση από την υποχρέωση καθομολόγησης εγκρίνεται από 
τον/την Κοσμήτορα της Σχολής και τον Αντιπρύτανη Ακα-
δημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας.

Άρθρο 17 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ Π.Μ.Σ.

17.1 Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης 
Εκπαίδευσης

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής 
αξιολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος που διοργα-
νώνεται από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης 
(ΕΘ.Α.Α.Ε.). Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική 
αποτίμηση του έργου που επιτελέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., 
ο βαθμός εκπλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά 
την ίδρυσή του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των 
αποφοίτων στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής 
του στην έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες, η σκοπιμότητα παράτα-
σης της λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχε-
τικά με την ποιότητα του έργου που παράγεται και τη 
συμβολή του στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη 
εκπαίδευση.

Αν το Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του 
κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της 
λειτουργίας του, λειτουργεί μέχρι την αποφοίτηση των 
ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών/τριών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

17.2 Εσωτερική αξιολόγηση
Η εσωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ πραγματοποιείται 

σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Στη διαδικασία της εσωτερι-
κής αξιολόγησης συμμετέχουν όλοι οι εμπλεκόμενοι 
στην υλοποίηση των ενεργειών και των δράσεων του 
ΠΜΣ και πιο συγκεκριμένα, οι φοιτητές/τριες, τα μέλη 
του διδακτικού προσωπικού, το προσωπικό διοικητικής 
και τεχνικής υποστήριξης και τα μέλη της Συντονιστικής 
Επιτροπής του ΠΜΣ.

Η διαδικασία εσωτερικής αξιολόγησης πραγματοποι-
είται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, το Εσωτερι-
κό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος, τις 
οδηγίες και τα πρότυπα της ΕΘΑΑΕ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59306 Τεύχος B’ 5221/28.08.2023

Η εσωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ περιλαμβάνει την 
αποτίμηση του διδακτικού έργου, καθώς και όλων των 
ακαδημαϊκών λειτουργιών και δράσεων του.

Αναλυτικότερα αξιολογούνται:
α) το περιεχόμενο του Προγράμματος Σπουδών σύμ-

φωνα με την πιο πρόσφατη έρευνα στο συγκεκριμένο 
γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ, έτσι ώστε να εξασφαλί-
ζεται ο σύγχρονος χαρακτήρας του ΠΜΣ,

β) ο φόρτος εργασίας των μαθημάτων, καθώς και η 
πορεία και η ολοκλήρωση των μεταπτυχιακών σπουδών 
από τους/ις φοιτητές/τριες,

γ) ο βαθμός ικανοποίησης των προσδοκιών των φοι-
τητών/τριών από το Πρόγραμμα Σπουδών, τις προσφε-
ρόμενες υπηρεσίες υποστήριξης των σπουδών τους και 
το μαθησιακό περιβάλλον,

δ) τα μαθήματα του Προγράμματος σε εξαμηνιαία 
βάση μέσω ερωτηματολογίων που συμπληρώνουν οι 
φοιτητές/τριες του ΠΜΣ.

Η αξιολόγηση  - πιστοποίηση του Προγράμματος, 
αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ, τα δε αποτελέ-
σματα της αξιολόγησης των φοιτητών κοινοποιούνται 
στον εκάστοτε Διευθυντή του Προγράμματος και στους 
ενδιαφερόμενους διδάσκοντες.

Άρθρο 18
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2027-2028 εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με ισχύουσα 
νομοθεσία.

Άρθρο 19 
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Οι ήδη εγγεγραμμένοι φοιτητές ολοκληρώνουν τις 
σπουδές τους σύμφωνα με τον κανονισμό που ήταν σε 
ισχύ κατά το έτος εισαγωγής τους στο ΠΜΣ, στο μέτρο 
που ο κανονισμός αυτός δεν αντιβαίνει στον νόμο.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Διατριβών Ε.Κ.Π.Α. ή στον παρόντα Κανονισμό, αρμόδια 
να αποφασίσουν είναι τα όργανα του Π.Μ.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02052212808230012*


		2023-08-29T01:07:10+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




